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* Нещодавно Міністерство освіти і науки презентувало
Додаток до диплома європейського зразка (DIPLOMA
SUPPLEMENT). На відміну від звичайного (національ-
ного) додатка, цей документ буде надавати розширену
інформацію про отриману кваліфікацію та навчальні до-
сягнення випускника, необхідні для забезпечення між-
народної зрозумілості та визнання отриманого ви-
пускником диплома про вищу освіту.
Цей документ має на меті поліпшення прозорості та
зрозумілості присвоєних в Україні кваліфікацій (доку-
ментів про вищу освіту), спрощення визнання україн-
ських дипломів про вищу освіту, залучення іноземних
студентів до навчання в Україні. До речі, такі документи
будуть видавати і випускникам ЗНУ. Додаток до ди-
плома про вищу освіту європейського зразка видава-
тиметься за бажанням разом із традиційним додатком
про вищу освіту і буде поки що платним.
* Студенти факультету фізичного виховання Запорізь-
кого національного університету повернулися пере-
можцями з ХХ чемпіонату України з аеробіки, який
тривав 21-22 травня в Києві. Жіноча збірна ЗНУ (тре-
нер – майстер спорту із художньої гімнастики, викла-
дач Олена Черненко) виборола третє місце в номінації
“Базова аеробіка”. Усього ж за титул чемпіона в цій но-
мінації змагалося 13 команд з усієї України.
Успіх наших студенток – першокурсниці Ольги Акимо-
вої, другокурсниць Євгенії Федоріної, Діани Сушко і Юлії
Турчик та представниць четвертого курсу Анни Клімчик,
Анастасії Куратченко, Ольги Бєлік та Яни Косік – вра-
жає тим, що це – нова команда, яка вдруге взяла
участь  у змаганнях (перший виступ, не менш вдалий,
відбувся на цьогорічному конкурсі “Бал аеробіки»). Крім
того, студент заочного відділення Тарас Булдигін посів
перше місце в номінації “Одиночний виступ серед чо-
ловіків”. 
* 27 травня відбувся семінар-практикум для студентів
економічного факультету ЗНУ на тему “Інновації в науці
та економіці”. Під час заходу йшлося про інноваційні
процеси в системі оподаткування країни. Декан еконо-
мічного факультету Алла Череп і представник Держав-
ної податкової адміністрації в Запорізькій області
Людмила Соловйова звернули увагу присутніх на необ-
хідність оновлення системи підготовки фахівців з
вищою освітою й на особливості електронного доку-
ментообігу в органах державної влади України, зако-
нодавчу основу використання електронних документів
та електронній звітності в органах Державної податко-
вої служби (ДПС) України.
*28 травня за ініціативою ВГО “Федерація КБМ “СПАС”,
Козацького студентського братства та Наукового това-
риства студентів та аспірантів ЗНУ відбулося засідання
Круглого столу “Козацтво України: історичні витоки та
сьогодення”. На заході були присутні президент Всеук-
раїнської федерації “Спас” Олександр Притула, віце-
президент федерації, директор ДЮСШ “СПАС” Ко-
стянтин Рижов, модератор зібрання - викладач кафедри
історії та теорії держави і права юридичного факультету
Ігор Зубко й студенти історичного та юридичного фа-
культетів, факультетів журналістики, менеджменту, фі-
зичного виховання та активісти НТСА ЗНУ.
* 3 червня до наукового товариства обдарованих учнів
“Молодий університет” Запорізького національного
приєдналися учні 7 класів СШ № 72 м. Запоріжжя Олек-
сандра Левченко, Дмитро Якимчук, Дмитро Яценко та
дев’ятикласники Запорізького академічного ліцею
Ольга Радченко, Сергій Цикалевич, Денис Томіло, Анна
Мохнач, Анна Щурова. Семикласники обрали для пре-
зентації конкурсну роботу з напрямку “Фітоценологія”,
а дев’ятикласники – “Ландшафтний дизайн”. Вони пре-
зентували свої дослідження членам журі – викладачам
кафедри садово-паркового господарства та генетики
рослин. За результатами виступів учні отримали По-
чесні грамоти, а їхні учителі – наукові керівники – По-
дяки ректора ЗНУ.
*12 травня за підтримки Міжнародної платіжної си-
стеми “Visa” відбувся І тур VII Всеукраїнської студент-
ської олімпіади на приз UniСredit Group. Організатором
заходу став “Укрсоцбанк” за підтримки компанії “Visa”.
Цього року в олімпіаді взяли участь 940 студентів із 62
вищих навчальних закладів України, серед них – 9 сту-
дентів економічного факультету ЗНУ. Он-лайн тесту-
вання включало 80 питань з різних економічних
дисциплін..
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Ще одним доказом цьому став Нау-
ково-практичний семінар із студент-
ського самоуправління, куди активісти
ЗНУ запросили представників усіх ВНЗ
міста. До речі, вперше подібний захід
проходив саме на базі нашого універ-
ситету. Президент Української асоціа-
ції студентського самоуправління, що
об’єднує близько 2000 вітчизняних
вишів, Єлизавета Щепетильникова об-
говорювала із запорізькими колегами
стратегію розвитку самоврядування
на найближчих п’ять років. Член ви-
конкому Асоціації, голова студради
ЗНУ Микола Рехлицький розповів про
введення в дію змін до Закону “Про
освіту”.

Восени на базі на-
шого ВНЗ заплано-
вано провести конфе-
ренцію зі студенсько-
го самоуправління.
Про це вже є рішення
представників Асціа-
ції, до якої входить
200 вишів. З’їдуться
100-150 представни-
ків з усієї України.
Тож наш студактив
виходить навіть не на
міський, а на все-
український рівень.

Цьому сприяє і
плідна співпраця  з
адміністрацією ЗНУ.
Зокрема, наш універ-

ситет – один із небагатьох, де,
прописаних у законі 0,5% від на-
повнення спецфонду вишів,
справді йде на студентське само-
управління. Ці кошти, крім прове-
дення загальноуніверситетських
заходів, у тому числі “Містер ЗНУ”
та “ЗНУ має талант”, йдуть на реа-
лізацію нових проектів.

Так, на вересень заплановано
відкриття Дебатного клубу. Усі ба-
жаючі зможуть розвинути в ньому
свої ораторські здібності та
вміння працювати в команді. У
перспективі – участь наших сту-
дентів у дебатних турнірах на все-
українському та міжнародному

рівнях. Другий проект, реалізу-
вати який запланована аж до
2013 року, – створення всеукра-
їнського студентського інтеренет-
телебачення. У результаті кропіт-
кої роботи передбачається ство-
рення багатопрофільного сайту,
де, крім корисної інформації, бази
студентських заходів в усіх містах
України, музики та ігор перед-
бачено відкриття он-лайн каналу.
На ньому транслюватимуться ма-
теріали студентського телеба-
чення з усієї України. Наші
студенти вже власними силами

створили фільм про
самоврядування в
ЗНУ. Також ведуться
переговори з інши-
ми ВНЗ, що виявили
зацікавленість у цьо-
му проекті. Зокрема,
з Ніколаєвським уні-
верситетом корабле-
будування. Крім
усього іншого, це –
гарна база для прак-
тики студентів фа-
культету журналісти-
ки та усіх бажаючих
спробувати себе у
творчих професіях.

Звісно, для реалі-
зації таких масштаб-
них проектів по-

трібен згуртований колектив однодум-
ців. Тож голова студради Микола Рех-
лицький запевняє, що студактив
завжди із радістю зустріне усіх, хто має
цікаві ідеї та бажання працювати на
благо рідного університету. Брак до-
свіду – не про- блема, бо для бажаю-
чих планом передбачені спеціальні
тренінги та школи лідерства. Багато
запланованих проектів – довготри-
валі, тож уже зараз старшокурсники із
студактиву починають готувати собі до-
стойну зміну.

Таміла ТАРАСЕНКО

Студент Запорізького націо-
нального університету представ-
лятиме Україну на чемпіонаті
світу зі спортивної аеробіки, що
відбудеться в червні цього року
у Франції, в місті Родес. Успішно
поєднувати спортивну кар’єру із
навчанням вдається Тарасу Бул-
дигіну. Наразі він є студентом третього курсу заочного від-
ділення факультету фізичного виховання. Вже зараз
хлопець – двократний чемпіон Європи зі спортивної гім-
настики. 

Про свого учня заслужений тренер України Борис Кока-
рєв говорить так: “Цього спортсмена справедливо вва-
жають другим номером у спортивній аеробіці серед
студентів України”. Спортивну кар’єру хлопець розпочав
доволі вдало: вже у 17 років він виступав на чемпіонаті Єв-
ропи серед дорослих. Тоді він був наймолодшим учасником
змагань.  

Серед останніх досягнень спортсмена – перемога у но-
мінації “Найкращий індивідуальний чоловічий виступ” на
всеукраїнській універсіаді, котра нещодавно проходила в
Запорізькому національному університеті.

Представники Запорізького національного неодноразово доводили: студентське самоврядування в нашому університеті
не лише прописане на папері, але й знаходить своє конкретне втілення. Студенти нашого вишу переконані, що саме від них зале-
жить, чи стануть роки навчання справді незабутніми і корисними.

Зірка аеробіки

Третьокурсниця Катерина
Полякова і другокурсниця
Ірина Горбенко з факультету
журналістики нещодавно відві-
дали КиЇв із робочим візитом.
На столичній конференції “Мо-
лодь та новітні медіа” дівчата
презентували незалежний сту-

дентський портал “Пороги”, котрий розробляють студенти
нашого вишу.

Незважаючи на те, що портал розпочав своє існування
тільки в цьому році, модератори київського заходу дуже
високо оцінили рівень інформаційного наповнення сайту.
Молодіжний портал був створений зусиллями студентів
факультету журналістики Запорізького національного уні-
верситету за підтримки Фонду сприяння ЗМІ Посольства
США в Україні. Головна спеціалізація сайту – висвітлення
молодіжних проблем. Журналісти сайту пропонують влас-
ний погляд на події Запоріжжя і світу. За словами моде-
раторів порталу, вони пропонують матеріали, що
зацікавлять молодого науковця, майбутнього студента та
творчу людину.

Новітні медіа у ЗНУ
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Колектив ЗНУ вітає іменинників…

Центр інтенсивного вивчення іноземних мов запрошує вас на одно-
місячні курси (термін навчання - 40 годин, вартість - 400 гривень) з підго-
товки до складання іспиту з іноземної мови при вступі до магістратури. 

Курси розраховані на тих, хто вже має певні знання з іноземної мови,
однак з їх допомогою може цілком реально покращити рівень знань, дізна-
тися про проблемні питання, яким варто приділяти більше уваги під час са-
мопідготовки та впевнено почувати себе під час іспиту.

Кожен слухач курсів після завершення навчання отримує сертифікат
Центру інтенсивного вивчення іноземних мов Запорізького національного
університету.
Довідки за телефоном: (061) 764-40-17, (066) 684-29-11.
Адреса: м. Запоріжжя, вул. Жуковського, 66 Б (ІІ навчальний корпус), ауд. 110; 
вул. Жуковського, 55 А (VІ навчальний корпус), ауд. 111.

У Запорізькому національному універси-
теті підготували подарунок для студентів до
закінчення навчального року. 100  з них, ви-
знаних кращими, отримають додаткові сти-
пендії. Приємний сюрприз - 530 гривень на
кожного - студентам видадуть за рахунок за-
ощаджених за рік коштів.

До списку ректорських стипендіатів увійде
по 7 студентів від кожного факультету ЗНУ.
Вибрати найдостойніших мають голови сту-
дентських рад факультетів. Ще 9 кандидатів
визначить загальноуніверситетська студент-
ська рада. 

До речі, раніше рішення про преміювання
студентів приймала адміністрація факульте-
тів, сьогодні ж це питання перейшло до ком-
петенції студентської ради.  Це – ще одне

свідчення того, що самоврядування в нашому
виші набирає сили.

За словами голови студради ЗНУ Миколи
Рехлицького, стипендії отримають студенти,
які навчаються на «відмінно», займаються
науковою і громадською діяльністю, беруть
активну участь у культурних заходах, від-
значилися на різнорівневих спортивних за-
ходах. 

Отже, мати чітко визначену позицію, зай-
матися наукою та громадською роботою,
брати участь у житті університету в ЗНУ не
лише корисно, але й вигідно. На думку керів-
ництва нашого вишу, таким чином можна за-
охотити молодь до активних дій.

Олена ПЕРЕВЕРЗЄВА

До уваги майбутніх магістрів!

1 липня – заступника декана з наукової роботи математичного факультету, 
старшого викладача кафедри прикладної математики і механіки 

Вікторію Володимирівну Леонтьєву;
3 липня – декана факультету фізичного виховання, професора, завідувача 

кафедри фізичної реабілітації Миколу Васильовича Малікова;
8 липня – в.о. директора біостанції-профілакторію Петра Миколайовича 

Захарова;
10 липня – завідувача кафедри акторської майстерності, професора кафедри

педагогіки та психології Галину Василівну Локарєву і доцента кафедри  
джерелознавства, історіографії та спеціальних історичних дисциплін 

Людмилу Григорівну Злобіну;
11 липня – професора кафедри хімії Олександра Анатолійовича Бражка;

12 липня – заступника декана з навчальної роботи філологічного факультету, 
доцента кафедри української літератури Оксану Анатоліївну Проценко;

18 липня – професора кафедри теорії та методики фізичної культури і туризму 
Ніну Григорівну Байкіну; заступника декана з наукової роботи фізичного факуль-
тету, старшого викладача кафедри фізики металів Тетяну Андріївну Дмитренко;

19 липня – декана факультету менеджменту, доцента, завідувача кафедри ділової
комунікації Ірину Григорівну Шавкун, заступника декана з виховної роботи факуль-
тету соціальної педагогіки та психології Ларису Сергіївну Іванову і старшого викла-

дача кафедри романської філології та перекладу Єлизавету Євгенівну Гордієнко;
23 липня – декана факультету соціології та управління, доцента, 

завідувача кафедри соціології Максима Анатолійовича Лепського;
28 липня – професора кафедри української мови Петра Івановича Білоусенка;

29 липня – начальника юридичного відділу Ольгу Олександрівну Кулініч;
2 серпня – начальника відділу кадрів Наталію Іванівну Котляренко;

3 серпня – начальника відділу міжнародних зв’язків та роботи з іноземними 
студентами Олену Володимирівну Тупахіну;

4 серпня – професора, завідувача кафедри економічної кібернетики 
Віталія Опанасовича Перепелицю;

5 серпня – заступника декана з наукової роботи факультету соціальної педагогіки
та психології, доцента кафедри практичної психології Ларису Валеріївну Спіцину;

6 серпня – заступника декана з виховної роботи факультету менеджменту, 
доцента кафедри ділової комунікації Андрія Олеговича Кургузова;

8 серпня – доцента, завідувача кафедри романської філології і перекладу 
Ірину Євгенівну Шаргай;

9 серпня – доцента, завідувача кафедри німецької філології і перекладу 
Сергія Юрійовича Вапірова;

11 серпня – доцента кафедри теорії літератури та журналістики 
Лідію Антонівну Мурач;

16 серпня – професора кафедри російської філології 
Валентина Кузьмовича Іваненка;

21 серпня – доцента кафедри фізики металів Дмитра Миколайовича Жметка:
заступника декана з виховної роботи юридичного факультету, доцента, завідувача

кафедри кримінального права і правосуддя Віктора Петровича Сабадаша;
23 серпня – професора, завідувача кафедри історії України 

Сергія Романовича Ляха;
29 серпня – професора, завідувача кафедри фізіології з курсом ЦО 

Віталія Андрійовича Єщенка;
30 серпня – доцента кафедри прикладної фізики Валентина Лук’яновича 

Сніжного, доцента, завідувача кафедри обліку і аудиту Анатолія Дмитровтча 
Топалова і старшого викладача, завідувача кафедри фізичного виховання 

Віктора Олексійовича Горбулю,

… та ювілярів липня і серпня!
1 липня – старшого викладача кафедри соціології 

Геннадія Миколайовича Корнієнка;
6 липня – завідувача лабораторії ремонту і перевірки технічних засобів навчання,

приладів і обладнання Анатолія Петровича Оніщенка;
8 липня – декана фізичного факультету, доцента кафедри фізики напівпровідників

Анатолія Павловича Добруна;
9 липня – бухгалтера 1 категорії бухгалтерії Ірину Петрівну Ратнікову;

10 липня – доцента кафедри джерелознавства, історіографії та спеціальних істо-
ричних дисциплін Людмилу Григорівну Злобіну і швейцара спортивного корпусу

Валентину Михайлівну Корельську;
12 липня – доцента кафедри загальної та прикладної екології та зоології 

Олександра Павловича Коржа;
15 липня –підсобного працівника біостанції-профілакторію 

Сергія Олександровича Щетиніна;
19 липня – старшого викладача кафедри романської філології та перекладу 

Єлизавету Євгенівну Гордієнко;
25 липня – професора кафедри англійської філології 

Тетяну Олександрівну Пахомову;
26 липня – акомпаніатора кафедри акторської майстерності

Тетяну Федорівну Черненко;
27 липня – доцента кафедри видавничої справи та редагування 

Тетяну Миколаївну Плеханову;
28 липня – інженера І категорії експлуатаційно-технічного відділу 

Зою Миколаївну Петруню;
30 липня – прибиральницю навчального корпусу № 3 

Валентну Пилипівну Наумову;
6 серпня – доцента кафедри менеджменту організації та логістики 

Анфісу  Христофорівну Іляшенко;
12 серпня – старшого викладача кафедри мисливствознавства та іхтіології 

Володимира Юхимовича Вовченка;
14 серпня – швейцара навчального корпусу №4 Віру Павлівну Іванченко;

15 серпня – доцента кафедри романської філології Надію Олексіївну Стрюкову;
16 серпня – електромонтера 5 розряду студентського містечка 

Георгія Валентиновича Артьомова;
19 серпня – провідного бібліотекаря Наукової бібліотеки 

Тетяну ДмитрівнуЛободу;
23 серпня – художника-постановника центру виховної та культурно-масової

роботи Валерія Денисовича Шаповалова;
24 серпня – прибиральницю навчального корпусу №3 

Надію Дмитрівну Чернобиль;
27  серпня – професора, завідувача кафедри загальної та прикладної екології 

та зоології Валентину Дем’янівну Бовт;
28 серпня – завідувача, професора кафедри мисливствознавства та іхтіології 

Валерія Івановича Домніча;
30 серпня – медсестру вищої категорії лікувально-профілактичного комплексу

ЗНУ Олену Петрівну Ремньову.

Приємний сюрприз для студентів

Центр післядипломної освіти
Департаменту післядипломної освіти
та додаткових послуг ЗНУ запрошує

здобути другу вищу освіту
зі спеціальностей:

- фізична реабілітація;
- олімпійський та професійний спорт;
- журналістика;
- історія;
- мова та література (англійська, німецька,

французька, іспанська);
- переклад;
- психологія;
- соціальна робота;
- економічна кібернетика;
- фінанси;
- облік і аудит;
- менеджмент організацій;
- менеджмент зовнішньоекономічної діяльності;
- біологія;
- правознавство.

За детальною інформацією звертайтеся за адресою:
м. Запоріжжя, вул. Жуковського, 55 А (6 корпус ЗНУ), ауд. 109, 110.
Тел.: (061) 764-31-26; 289-41-44.

Запорізьких студентів підтримують такі ві-
домі люди, як соліст відомого українського
гурту «Океан Ельзи» В’ячеслав Вакарчук і за-
порізький бізнесмен Євген Черняк. 

Так, 16 червня в готелі «Інтурист» на зу-
стріч, організовану благодійним фондом «Пат-
ріот Запоріжжя», зібралося близько 50
студентів – представників провідних вишів
нашого міста: Запорізького національного
університету, Запорізького національного
технічного університету й Запорізького дер-
жавного медичного університету. 

Усі присутні під час заходу змогли поспіл-
куватись із «зірковими» гостями й отримати
автографи. І, головне, привезли до рідного
університету велику кількість фахової літера-
тури. Закупивши найсучасніші підручники та
розподіливши їх між вищими навчальними

закладами регіону, організатори заходу на-
магалися підтримати жагу до навчання в су-
часних студентів.

На Запорізький національний університет
теж чекав книжковий подарунок. Найближ-
чим часом до читальних залів Наукової біб-
ліотеки нашого вишу надійде близько 30
підручників гуманітарного спрямування з ав-
тографами В’ячеслава Вакарчука та Євгена
Черняка.

Нагадаємо, що Євген Черняк не вперше
співпрацює з нашим університетом. Саме
його майстер-класом розпочала свою діяль-
ність «Школа успішної людини». Проект вклю-
чає в себе зустрічі студентів з відомими
особистостями: провідними бізнесменами та
громадськими діячами Запорізького регіону.

Тетяна ВАРЧУК

Книга – кращий подарунок



Успішне функціонування на-
шого університету було б немож-
ливе без його наукової бібліотеки.
На сьогодні колектив цього струк-
турного підрозділу головну увагу
приділяє динаміці формування
фонду сучасної наукової літера-
тури та інформаційних ресурсів і
сервісів. Однак не менш важливе
їх гармонійне поєднання з меморі-
альною колекцією рідкісних та цін-
них видань і видань української
діаспори.

Гордість фонду університетсь-
кої бібліотеки – колекції та зі-
брання. Серед них особливе місце
займає колекція рідкісної книги,
яка починає формуватися в 1969
році і на сьогодні має зібрання
майже 8 тисяч унікальних праць.
Перлина цієї колекції – видання
ХІХ - початку ХХ століть, наприклад,
такі раритети, як Енциклопедія
Брокгауза і Єфрона (1890-1907),
братів Гранат, прижиттєві видання
письменників ХІХ-ХХ ст. Основу ко-

лекції складають видання з кни-
гозбірень Олександрівської жіно-
чої гімназії, вчительскої семінарії,
педкурсів. Щорічно зібрання по-
повнюється дарами шанувальни-
ків книги, викладачів ЗНУ: Галини
Томіліної, доцента кафедри росій-
ської філології, яка подарувала
бібліотеці Остромирове Євангеліє,
а також Володимира Білкуна, до-
цента кафедри кримінального
права та правосуддя, який попов-
нив бібліотечний фонд книжками з
судово-медичної експертизи. 

До речі, відкриття відділу ру-
кописів та рідкісної книги за сло-
вами директора наукової бібліо-
теки ЗНУ Валентини Герасимової
планується восени в рамках свят-
кування 80-річчя університету.

Загальний документний фонд
бібліотеки на сьогодні налічує 888
тис. 607 примірників друкованих
та електронних видань. Щорічно
сюди надходить 18 тисяч екзем-
плярів нової літератури. Серед пе-

редплатих періодичних видань
80% складають україномовні жур-
нали і 90% – україномовні газети.
Усього за рік бібліотека отримує
більше 400 назв журналів. 

Сьогодні основні зусилля бі-
бліотекарів зосереджені на розви-
ток електронного інформаційного
середовища за рахунок форму-
вання електронної бібліотеки,
електронного каталогу та функціо-
нування залу електронних ресур-
сів. Зараз про попит на ресурси,
розміщені на сайті бібліотеки,
свідчить кількість відвідувачів
сайту – понад 700 тисяч за рік.
Однак, друковані видання теж не
залишилися поза увагою читачів –
за останній рік книговидача пере-
вищила мільйон примірників.

Завдяки проектам співпраці
з міжнародними і благодійними
фондами та організаціями, книго-
обміну між ВНЗ України, бібліо-
тека отримує нові наукові і
літературно-художні видання. Зо-

крема, це такі зарубіжні фонди та
організації, як Міжнародний фонд
"Відродження", Центральний Єв-
ропейський університет (м. Буда-
пешт, CRC), Міжнародний благо-
дійний фонд "Смолоскип", "Publi-
cations international "NEW–ERA"
(Швейцарія) та ін. 

Участь бібліотеки  в міжна-
родному проекті “Український кни-
жковий проект «100 тисяч кни-
жок»” дозволила отримати від про-
відних видавництв нові підручники
та наукові видання. До того ж, Нау-
кова бібліотека ЗНУ на умовах
укладеної угоди може користува-
тися електронними версіями 500
найпопулярніших книг видавни-
цтва “Центр навчальної літерату-
ри” за різними науковими напря-
мами. Наукова бібліотека ЗНУ бе-
ре активну участь в розвитку ін-
формаційної грамотності населен-
ня м. Запоріжжя й області та під-
вищення якості життя людей, що
потребують соціальної підтримки.

Колектив бібліотеки приділяє
увагу й інформаційним та вихов-
ним аспектам своєї діяльності,
впровадженню інноваційних форм
і методів роботи з користувачами.
Так, працівниками бібліотеки роз-
роблені програми дисциплін і під-
готовлено лекції для студентів та
аспірантів з “Основ інформаційної
культури студента” та “Інформацій-
ного забезпечення наукової ро-
боти”. Крім того, бібліотека бере
активну участь у створенні елек-
тронних ресурсів для дистанційної
освіти у виші.

Її співробітники разом з ви-
кладачами доклали великих зу-
силь для включення до книжково-
го фонду наукових фахових видань
ЗНУ. У перспективі колектив На-
укової бібліотеки планує розши-
рити спектр інформаційних послуг
для студентів і науковців нашого
університету.

Олена ПЕРЕВЕРЗЄВА
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№9 (972) від 23 червня 2010 року
Запорізький університет

5-6 червня 2010 року на базі Київського
національного університету технологій і ди-
зайну відбулося засідання Всеукраїнського
круглого столу представників наукових
об’єднань студентів, аспірантів і молодих
учених. Під час заходу діяльність Наукового
товариства студентів та аспірантів ЗНУ пре-
зентували його голова Світлана Сириця та
голова студентського сектору НТСА Ганна
Ткач. 

Модераторами засідання виступили го-
лова НТСА Київського національного уні-
верситету технологій та дизайну Роман
Кожушко та його заступниця Вікторія Годік.
Взяти участь у Круглому столі зголосилися
35 представників провідних ВНЗ України
(Київського політехнічного інституту, Київсь-
кого національного університету імені Та-
раса Шевченка, Черкаського інституту
банківської справи, Європейського універ-
ситету, Національного медичного універси-
тету імені Олександра Богомольця та
Луганського національного університету
імені Тараса Шевченка).

Учасники заходу в невимушеній атмо-
сфері змогли поділитися досвідом з органі-
зації діяльності наукового товариства у
своїх вишах та обговорити основні поло-
ження статуту, регламенту, символіку май-

бутнього об’єднання наукових товариств.
Корисні пропозиції та слушні зауваження
висловили президент  Всеукраїнської асо-
ціації студентського самоврядування (УАСС)
Єлизавета Щепетильникова та член Викон-
кому УАСС Олексій Шишлянніков. 

Звісно, представники такої потужної сту-
дентської організації, як УАСС (існує з 1999
року), дійсно мають величезний досвід у
плані створення громадських молодіжних
організацій, затвердження статутних доку-
ментів та захисту інтересів студентства на
державному  рівні. 

Наприкінці засідання всіма учасниками
було підписано Резолюцію, ознайомитися з
текстом якої можна на сайті НТСА ЗНУ. Ткач
Ганна та Сириця Світлана увійшли до складу
робочої групи зі створення методичних ре-
комендацій для діяльності наукових това-
риств України. Також було створено робочу
групу з розробки Статуту та Регламенту ді-
яльності майбутньої Асоціації. Уже в жовтні
цього року заплановано створення Все-
української асоціації наукових товариств
України, членом якої стане і Наукове това-
риство студентів та аспірантів Запорізького
національного університету.

Голова НТСА ЗНУ 
Світлана СИРИЦЯ 

Наукова бібліотека ЗНУ – важлива складова якісної підготовки фахівців

Всеукраїнське об’єднання молодих
науковців: ЗНУ серед рівних

Цього навчального року за  безпосеред-
ньої участі декана факультету іноземної фі-
лології Галини Морошкіної був підписаний
договір між ЗНУ і філологічним факультетом
університету дю Мен (Франція), у рамках
якого започатковано програму літнього на-
вчання на курсах французької мови.

Співробітництво з університетом дю Мен
триває з 2008 року. За цей час до співпраці
залучені фізичний і біологічний факультети
ЗНУ, а у 2010 році за ініціативи ректора Сер-
гія Тимченка до співпраці підключилися еко-
номічний факультет та факультети мене-
джменту й іноземної філології. 

Цього літа на навчання до Франції виру-
шила перша група у складі 12 студентів. З
них 7 – з факультету іноземної філології, 2 –
з економічного факультету, 3 – з факультету
менеджменту. Мовні курси будуть тривати
приблизно 3 тижні, після завершення – сту-
денти отримають сертифікати.

Також цьогоріч у рамках програми по-
двійного диплома з університетом дю Мен
(започаткована з 2008 року), чотири сту-
денти з біологічного факультету і факультету
менеджменту вирушать на річне навчання
до Франції.

Крім того, 12 липня до Запоріжжя і, від-

повідно, до нашого університету, приїде
перша група азербайджанських студентів з
Бакінського слов’янського університету
(м. Баку, Азербайджан). Іноземні студенти
будуть навчатись у літній школі з україно-
знавства. Двотижнева програма навчання
буде охоплювати курси української мови,
культури та історії запорізького краю. До
речі, студенти не є новачками в цих галузях,
адже в рідному університеті у них є спеціалі-
зація “українознавство”.

Ці відносини були започатковані в рам-
ках проекту “TEMPUS” (контроль якості ін-
тернаціоналізації освіти),  в якому ЗНУ ви-
ступає координатором для країн СНД. 

Для наших студентів теж існує можли-
вість вивчати історію, мову і культуру Близь-
кого Сходу, так звану “орієнталістику”. Усі
бажаючі можуть взяти участь у волонтерсь-
кій роботі в літній школі, познайомитись, по-
спілкуватись і обмінятись досвідом з іно-
земними студентами. За додатковою інфор-
мацією можна звернутись до відділу міжна-
родних зв’язків та роботи з іноземними
студентами (І навчальний корпус, аудиторія
26) або за телефоном: 213-48-31.

Олена ЗОРІНА

Міжнародне життя студентів ЗНУ
22 червня 1941 рік – день, про який

не можна забувати. День, коли багато
доль розкололося на “до” і “після”. Запо-
різький педагогічний інститут зустрів цю
дату молодим навчальним закладом, який
щойно відсвяткував своє
10-річчя. 

Молодими були не тіль-
ки студенти, а й викладачі.
Як згадуває Федір Бор-
щевський, “звістка про
напад фашистських армій
на Радянський Союз, дуже
вразила весь колектив
ЗДПІ. Але всіх охопило
єдине відчуття — почуття
палкого патріотизму, яке
потім так здивувало воро-
гів. Усі прагнули встати на
захист Батьківщини”.

Керівники і викладачі
ЗДПІ, пішовши доброволь-
цям на фронт, своєю поведінкою пока-
зали приклад студентам. За неповними
підрахунками під час Великої Вітчизняної
війни загинуло понад 2 тисячі студентів,
випускників, викладачів, співробітників
інституту. 

Багато з них відзначалися у боях муж-
ністю, стійкістю, бойовою майстерністю.
Вихованець інституту передвоєнного часу
Іван Бабак, на думку його безпосеред-
нього командира, тричі Героя Радянського
Союзу, маршала авіації Олександра По-
кришкіна, “став одним із кращих льотчи-
ків наших повітряних сил”, — йому було
присвоєно звання Героя Радянського
Союзу. Чудовими офіцерами й бійцями
були І.П. Щербак, С.Г. Зінчик, С.П. Засядь-
вовк, М.Н. Тараненко, М.Т. Присяжний,
О.І. Черенков та багато інших.

Наш обов’язок — зберегти імена тих,
хто здобув нам перемогу, завдяки кому
над нашим університетом 80 років синіє
мирне небо. А ще — переконувати всіх,
що справа Перемоги тримається в міцних
руках нашої молоді — прямих нащадків
героїчних традицій нашого народу.

Володимир Поселянін — довоєнний
директор ЗДПІ. В один із звичайних, бу-
денних днів, а саме 4 липня 1937 року, на-
вчальним закладом поширилася звістка:
в інституті — новий директор. Власне по-
мітили, що кілька днів ніхто не бачив по-
переднього — Георгія Волкова, та неза-
баром всі дізналися, що його репресо-
вано, не знали тільки, за що. І ось
з’явився новий директор (тоді не було за-
ведено представляти керівника колек-
тиву). Знайомилися в процесі роботи. Вже
через кілька днів його знав весь інститут
– він встиг побувати в усіх корпусах, на
всіх факультетах. 

Володимир Антонович народився в
Одесі, в родині службовця. У важкий час,

коли почалася 1-ша світова війна,  потра-
пив до дитячого притулку. Під час грома-
дянської війни він втік звідти і став
вихованцем одного з полків червоного
козацтва. У 1922 році демобілізувався в

Катеринославі (нині Дні-
пропетровськ), працю-
вав робочим на заліз-
ниці. Згодом вчився на
робітфаку. У 1931 році
закінчив соціально-еко-
номічний факультет Дні-
пропетровського інсти-
туту народної освіти.

У музеї історії нашого
університету зберігають-
ся деякі документи
В.А. Поселяніна, серед
них - трудова книжка, в
якій зафіксовані місця
роботи на викладацькій
ниві - директор робітфаку

Полтавського інституту сільгоспмашино-
будування. Зберігся запис про вступ на
посаду директора ЗДПІ. За його керів-
ництва викладацький склад вишу став по-
повнюватися вченими вищої кваліфікації,
відкрилась школа лекторів, активно роз-
вивалась художня самодіяльність, а напе-
редодні війни інститут посів одне з
провідних місць серед педагогічних ВНЗ
України.

На посаді директора ЗДПІ він перебу-
вав до самої евакуації інституту. У зв’язку
з наближенням фашистських військ до
Дніпра, інститут був евакуйований до Тад-
жикистана міста Ленінабад. Незабаром, у
лютому 1942 року Володимир Антонович
був мобілізований у Збройні Сили Ра-
дянської Армії. Після кількох місяців пе-
репідготовки на курсах командного скла-
ду опинився у діючій арміЇ.

Про цей, останній, період його життя
відомо дуже мало. Знаємо, що офіцер По-
селянін воював у складі 4-ої гвардійської
Червонопрапорної Апостоловсько-Віден-
ської дивізії, у 3-му гвардійському Брай-
лівському ордена Кутузова стрілецькому
полку, з яким бився проти ворога під Ста-
лінградом і пройшов з боями у складі цієї
частини шлях до української землі. Він за-
гинув при визволенні хутора Передереєво
Сніжнянського району на Луганщині й по-
хований там у братській могилі.

Битву за волю Батьківщини продов-
жили сотні його колег-викладачів і вихо-
ванців-студентів Запорізького педінсти-
туту. Вони, як і він, кожен зробили свій
внесок у нашу спільну Велику Перемогу.

Спеціаліст Центру виховної та культурно-
масової роботи ЗНУ

Ольга НЕДОБЕР
На фото: В. Поселянін

Війна у долях викладачів
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Студзагони:
допомога собі та ЗНУ

На базі Запорізького національного уні-
верситету відбувся перший Всеукраїнський
день безкоштовної правової допомоги. Упро-
довж усього дня студенти та викладачі юри-
дичного факультету надавали усім бажаючим
безкоштовні усні правові консультації. Ініціа-
тива проведення заходу належала Асоціації
правників України, а викладачі та студентська
рада юридичного факультету ЗНУ надали ор-
ганізаторам дієву підтримку. 

Під час проведення заходу його учасники
ставили собі за мету надати безкоштовну пра-
вову допомогу громадянам, благодійним (не-
прибутковим) організаціям, суб'єктам малого
та середнього бізнесу. Також планувалося
привернути увагу громадськості та державних
органів до проблеми організації безоплатної
правової допомоги. На сьогодні в Україні
право на отримання безкоштовної правової

допомоги, гарантоване Конституцією нашої
держави, залишається нереалізованим.

Нагадаємо, що на базі юридичного фа-
культету Запорізького національного універ-
ситету вже не перший рік функціонує “Юри-
дична клініка”. Серед її працівників - викла-
дачі та студенти юридичного факультету.
Серед останніх своєю активною позицією ви-
діляються Олександра Вельможко, Руслана
Філоненко та Ксенія Мяснянкіна. Вони на-
дають безкоштовну правову допомогу не
тільки студентам та викладачам нашого вишу,
але й усім громадянам, які потребують пра-
вової консультації, але не мають коштів, аби
оплатити послуги юриста.

Юридична клініка ЗНУ працює щовів-
торка, середи та четверга з 11:00 до 13:00.

25 травня в Мелітополі відбувся
фінал міської ліги КВН. Виграла зма-
гання команда економіко-гуманітар-
ного факультету ЗНУ “Стиляги”, а
кращим гравцем року став її представ-
ник Єгор Подівілов. 

У фіналі змагалися 3 команди: “Сти-
ляги” (економіко-гуманітарний факуль-
тет ЗНУ), “УТИ-ПУТИ”, (МІДМУ КПУ),
“Медовый город”. Усі команди проде-

монстрували чудове почуття гумору та
акторські здібності, але чемпіоном
стала тільки одна з них. Володарем
кубка стала команда ЗНУ, а кращим
гравцем – Єгор Подівілов.

Вітаємо нашу команду з перемогою!
Сподіваємося, що наступний сезон буде
ще яскравішим, а ігри, які започатку-
вала Українська асоціація КВН в м. Ме-
літополі, стануть традиційними.

“Стиляги” з Мелітополя

День безкоштовної
правої допомоги у ЗНУ

7 та 11 червня на сцені 8-го корпусу ЗНУ (БК ім.
Дроб`язка) відбулися дипломні вистави випускників
V курсу спеціальності “Театральне мистецтво”.
Уперше на  запорізькій сцені представили твори
української та світової драматургії: комедійні ви-
стави за п`єсами Любові Яновської “У клуні” та Ан-
тона Велисовського “Бувальщина”, а також драму
Федеріко Гарсіа Лорки “Криваве весілля”.
У цих виставах свої акторські здібності продемон-
стрували випускники факультету: Ганна Вашен-

кова, Галина Гуснова, Алла Зюзіна, Борис

Кирпа, Надія Куцарева, Ксенія Лігачова, Андрій

Лятуринський, Наталя Лех, Костянтин Ма-

щенко, Аліна Яковенко.

У роботі над постановкою вистави майбутнім акто-
рам допомагали керівник курсу, старший викладач
кафедри акторської майстерності, заслужена ар-
тистка України Надія Стадніченко й куратор курсу –
старший викладач кафедри акторської майстерно-
сті, заслужений артист України Віктор Гончаров. 
Крім глядачів гру акторів оцінювала державна ек-
заменаційна комісія під керівництвом заслуженого
діяча мистецтв України, художнього керівника За-
порізького академічного обласного українського
музично-драматичного театру імені Володимира Ма-
гара Євгена Головатюка.
Усі присутні отримали неабияке задоволення від
гарної акторської гри та чудових п’єс.

Викладач кафедри акторської майстерності
Микола Квєтков

Близько 19 студентів ЗНУ цього року вже записалися до університетських буді-
вельних загонах. Більшість з тих, хто вже має досвід роботи в студзагонах, повер-
таються до них знову. Завдання цих організацій - упорядковувати територію
університету, проводити будівельні й ремонтні роботи в корпусах, гуртожитках, на
біостанції (о. Хортиця), в санаторії-профілакторії в Кирилівці.

Традиційно за кількістю студентів у загоні лідирують біологічний факультет і фа-
культет фізичного виховання. Крім того, в цьому році до студентського будівель-
ного загону увійшли представники факультету менеджменту і математичного
факультету. У таких загонах працюють студенти з першого по четвертий курс. Ро-
бота триватиме з 1 червня до 15 липня. Матеріальна винагорода учасників загонів
становить 800 гривень.

“Ми пишаємося, що традиції будівельних загонів, підтримані нашим універси-
тетом, живуть і розвиваються”, - говорить помічник ректора з виховної роботи На-
талія Воронова і нагадує усім бажаючим: ще є можливість приєднатися до роботи
студентських загонів.

До речі, студенти, які будуть працювати у будівельних загонах, забезпечуються
безкоштовним харчуванням і проживанням у гуртожитку на період робіт, а також,
по можливості, путівками до санаторію-профілакторію на перший заїзд.

Актуальні проблеми біології очима наших учених
У ЗНУ нещодавно завершилася все-

українська науково-практична конференція
студентів, аспірантів та молодих учених “Ак-
туальні проблеми та перспективи розвитку
природничих наук”. Кількість учасників на-
лічує 88 представників різних університетів. 

Конференція тривала один день. При-
сутніми були представники з навчальних за-
кладів різних регіонів: Івано-Франківщини,
Волині, Львівщини, Херсонщини, Полтав-
щини та інших куточків України. Розпочали
роботу з екскурсії до Музею ЗНУ (І корпус),
де гостям розповіли про історію станов-
лення та перспективи університету. 

Відкрила конференцію декан біологіч-
ного факультету, професор Людмила Омель-
янчик. Вона зазначила, що подібні зустрічі
є дуже важливими, адже основний поштовх
для розвитку суспільства надають саме при-
родничі науки. З вітальним словом виступив
проректор з наукової роботи Сергій Бостан.

Він наголосив на плідній діяльності біоло-
гічного факультету та зазначив, що саме на
цьому факультеті ЗНУ найбільше докторів

наук. Звернувся до присутніх з привітанням
та побажав успіху декан хімічного факуль-
тету Дніпропетровського національного уні-

верситету Віктор Варгалюк. Завершила пле-
нарне засідання голова Наукового товари-
ства студентів та аспірантів біологічного
факультету Наталія Дударєва. Вона звіту-
вала про роботу товариства. 

“Науковці не лише виголошують свої до-
повіді, а обмінюються думками. Наслідком
таких зустрічей може стати майбутня спів-
праця у певних соціальних проектах. Хоті-
лося б, щоб проведення цієї конференції в
стінах нашого університету стало тради-
цією”, - зазначила голова Наукового това-
риства студентів та аспірантів біологічного
факультету Наталія Дударєва.

Після пленарного засідання почали свою
роботу 6 секцій, які об’єднали доповіді за
різними темами та проблемами. Після за-
кінчення роботи секцій відбулась екскурсія
для гостей на острів Хортиця.

Тетяна Попруга
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